recibidos por parte de las Empresas de Transporte, los cuales están garantizados según se expone en la
nota sobre Riesgo de Crédito.

Tal como se expresa en la Nota 2.13, la porción corriente se estimó en función de las cuotas que se esperan
cobrar tomando como base el promedio recibido/pagado en el ejercicio del cual se informa.

31 de marzo de 2024

Tasa de
interés
efectiva

promedio
ponderada

   1 mes 1-3 meses
3 meses al

año
Más de 1 año Total

Cesión de derechos de cobro UI - Capital   46.709.756

1.448.844.141   1.495.553.897

Pasivos financieros a tasa fija en UI - Capital 4,50%

(46.709.756)

(1.448.844.141)

(1.495.553.897)

   - - - - -

Se destaca que, esta apertura se basa en una estimación de la recaudación promedio esperada.

A continuación, se presenta un análisis de sensibilidad del periodo de repago en función de un desvío de
la recaudación esperada de las empresas de transporte.

El siguiente cuadro muestra los distintos escenarios de repago según un cambio en la recaudación respecto
a lo esperado:

- 11 -

Títulos en UI

Variación en la
recaudación

Período de
repago en años

remanentes

10% 10.42

5% 11.08

0% 11.92

-5% 12.83

-10% 13.92

La variación en la recaudación puede originarse tanto por cambios en el volumen de las cobranzas
realizadas en pesos uruguayos, como en los cambios de cotización del peso respecto a la unidad indexada,
dado que los títulos de deuda que se cancelarán con dicha recaudación están nominados en unidades
indexadas.

Riesgo de Mercado

El riesgo de mercado es el riesgo de que los cambios en los precios de mercado, por ejemplo en el tipo de
cambio y en las tasas de interés, afecten los ingresos del Fideicomiso o el valor de los instrumentos
financieros que mantiene.

a) Riesgo de tipo de cambio